
-78- 

_________________________________________________________________________ 

 

Dec. No. 410-21 que deroga el artículo 2 del Dec. No. 426-20, que nombró a Reynaldo 

Ferreiras Genao, director ejecutivo de la Comisión Nacional del Cacao. G. O. No. 11025 

del 15 de julio de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 410-21 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se deroga el artículo 2 del Decreto núm. 426-20, del 31 de agosto de 2020, 

mediante el cual se designó a Reynaldo Ferreiras Genao, director ejecutivo de la Comisión 

Nacional del Cacao (CONACADO) (Renunciante). 

 

ARTÍCULO 2. Envíese al Ministerio de Agricultura, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los dos (2) días del mes de julio del año dos mil veintiuno (2021); año 178 de 

la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 411-21 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G. O. No. 11025 del 15 de julio 

de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 411-21 

 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y 

sus modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 42-01, del 8 de marzo de 2001, Ley General de Salud. 

 



-79- 

_________________________________________________________________________ 

 

VISTA: La Ley núm. 146, del 11 de mayo de 1967, sobre Pasantía de Médicos Recién 

Graduados. 

 

VISTO: El Decreto núm. 246-06, del 9 de junio de 2006, que establece el Reglamento de 

Medicamentos que regula la Dirección General de Drogas y Farmacias, en relación con sus 

responsabilidades y funciones de evaluación, vigilancia sanitaria e inspección, del Ministerio 

de Salud Pública y Asistencia Social. 

 

VISTO: El oficio núm. 3812, del 1 de junio de 2021, del Ministerio de Educación Superior 

Ciencia y Tecnología (MESCYT). 

 

VISTOS: Los oficios números 839, 848, 854, 874, 936, 1212, 1456, 1458 y 1459, del 14 de 

abril, 21 de abril, 13 de mayo y 10 de junio de 2021, respectivamente, del Ministerio de Salud 

Pública. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en 

todo el territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, 

B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, Ñ, O, P, Q, R, S, T, U, V, W y X, de conformidad con 

las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Doctores en Estomatología      Cédula de identidad 

               y electoral: 

 

1) ABEL TOMAS VIANNEY CRUZ ROMAN    031-0559211-1 

2) CESAR ORLANDO CASTELLANOS MARTINEZ   402-2264324-5 

3) MEYRI BAUTISTA PEÑA      402-0866080-9 

4) SAIRA JAHZEL ARIAS MENA      402-3563943-8 

 

B) Licenciado en Medicina Veterinaria, TOCHY MAYRENNY VARGAS DE MESA, 

portador de la cédula de identidad y electoral núm. 224-0039477-5. 

 

 

C) Licenciados/Licenciadas en Bioanálisis    Cédula de identidad 

               y electoral: 

 

1) ADALGIZA MARIANO DE LA CRUZ     402-2214399-8 

2) ALTAGRACIA BELEN LORA      049-0080869-4 

3) ANA ELIZABETH POZO REYES     402-1450956-0 

4) ANA STEPHANY MEDINA TEJADA     402-2093604-7 

5) ANDREA VASQUEZ JEREZ      049-0063965-1 

6) ANTONIA VICENTE CONTRERA     107-0003109-8 



-80- 

_________________________________________________________________________ 

 

7) AYDALI VALENZUELA PEÑA     010-0121429-3 

8) BEATRIZ FELIZ GUZMAN      003-0111434-4 

9) CAROLIN GARCIA VERAS      047-0211396-2 

10) CATERIN LISBET BIERD MOTA     402-3619893-9 

11) CHELSEA LISELIZ REYES BENITEZ    402-0927679-5 

12) CINTHIA YULISSA SANTANA CORDONES   402-2141942-3 

13) CLARIBEL ALMONTE      049-0061385-4 

14) CRISTIAN OMAR DE LOS SANTOS DÍAZ    402-2503956-5 

15) DERMI ANGELICA CASTILLO BELEN    049-0064235-8 

16) DIANA RAFAELA RAMIREZ FERRERA    402-2605720-2 

17) DISCLEYMY LISSETTE GERARDO REYES   402-2348235-3 

18) DOLORES DIAZ PEREZ      010-0050916-4 

19) EMMY CELESTE AVELINO SANTANA    223-0086888-6 

20) ESTEFANI YERMIBEL GARCIA ALVAREZ   402-2089023-6 

21) FANNY ROSITA ROSARIO RAMÍREZ    106-0008951-9 

22) GENESIS ROSARIO GONZALEZ VÁSQUEZ   350-0002410-5 

23) GLENNY ELIZABETH ESTRELLA SANCHEZ   033-0026625-5 

24) IDALINA RAMOS RODRIGUEZ     402-2634509-4 

25) ISMELDA PINEDA BELTRÉ      402-0973096-5 

26) JORGE JOSUE CADETE JAVIER     402-2544246-2 

27) JULIA MERCEDES PAEZ DURAN     402-1249614-1 

28) KAREN MARLEN ENCARNACION MÉNDEZ   402-1484438-9 

29) KARINA EUGENIA BALBUENA BALBUENA   402-2122865-9 

30) KATHERINE LEONORA SAMUEL BERROA   027-0047152-3 

31) KENIA ROSARIO ROJAS      059-0019170-0 

32) LAURA ESPERANZA MARIA CASTILLO    056-0133755-0 

33) MANARY BAEZ RAMIREZ      018-0066996-0 

34) MARIA ESTHER PINALES PASCUAL    402-2235831-5 

35) MARIE CRISTAL CONSTANZO RIJO    402-2530422-5 

36) MARIEL DE LA CRUZ MENA     049-0086659-3 

37) MARILENNY DE JESUS CARABALLO GUABA   402-2810267-5 

38) MARY LUZ ACOSTA GIL      402-2283592-4 

39) MARYLISBETH RODRIGUEZ COLON    402-2281938-1 

40) MAYELINE NISSELOT MARTINEZ SUAZO   010-0116037-1 

41) MELANIA JAQUEZ JAQUEZ      034-0037496-7 

42) MERCEDES DORALIS ESPINAL OGANDO   034-0035916-6 

43) MERCY BELEN REYNOSO      049-0089963-6 

44) MINDY ESTHEL ROSARIO GARCIA    010-0091134-5 

45) MIREILYS MARIA MATA SANCHEZ    402-2113677-9 

46) MIURFI MIGUELINA SIRI VASQUEZ    402-2325474-5 

47) NATIVIDAD DEL JESUS MELENDEZ SUERO   010-0115038-0 

48) OSIRIS ARTURO GIL RUBEN     044-0005768-5 

49) PATRICIA PILAR DE LEON BELTRE    010-0112475-7 

50) PAULINA MEJIA HERNANDEZ     136-0014002-7 

51) PERLA MARIEL CEDEÑO BENITEZ    049-0082995-5 

52) PIERANGELLY SIERRA COLLINS     023-0139768-9 



-81- 

_________________________________________________________________________ 

 

53) RAFAELA MELENDEZ JIMENEZ     010-0109500-7 

54) RUBID MASSIEL POLANCO GONZALEZ    402-1351410-8 

55) TANIA MINERVA ARAGONE RODRIGUEZ   023-0148480-0 

56) VALERIN GENAO ACOSTA      049-0090344-6 

57) VLADIMIR RAFAEL COLLADO MAGARIN   097-0027734-7 

58) YANEIRIS VARGAS BELTRÉ     107-0001598-4 

59) YAQUELINA GRATERAUX HILARIO    402-2073348-5 

60) YARISSA GONZALEZ       010-0091977-7 

61) YENIFER DE LOS SANTOS      010-0118905-7 

62) YESSENIA EDUVIGIS UREÑA HENRIQUEZ   054-0145200-7 

63) YHORGELIS ALEXANDRA EUSEBIO MORALES   402-0882617-8 

64) YNDIANA YONEISI GARCIA DE LOS SANTOS   402-2569408-8 

65) YOHANNY PORTORREAL GUZMAN    087-0020640-5 

66) GREYSI CRISTAURY MARTINEZ AGRAMONTE   106-0009536-7 

67) MARIA DE LOS ANGELES MARTE MELENDEZ   010-0111684-5 

68) ROSA ABREU COMAS      109-0003975-0 

69) TERESA MAHOLI GARCÍA      018-0079479-2 

70) VANESSA MARIA JORGE DE SANCTIS    001-1195791-6 

71) YAJAIRA DIAZ REYES      402-1527422-2 

72) YOSIRIS ANDREA CARABALLO PERDOMO   125-0001172-6 

 

D) Licenciados/Licenciadas en Enfermería      Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ADAN ISAIAS FELIZ       402-0915823-3 

2) AGRIPINA ARIAS SÁNCHEZ      061-0026853-8 

3) AGUSTIN DELGADO CABRERA     048-0079092-7 

4) ALEXANDRA CAROLINA MAÑON FELIZ    010-0099551-2 

5) ALTAGRACIA ROSIS       017-0025767-6 

6) ANA KARINA PICHARDO GOMEZ     402-2123890-6 

7) ANABEL MUÑOZ SANTANA      402-0037959-8 

8) ANDREINA VIRGINIA MINAYA POLANCO    034-0059700-5 

9) ANIBELKA DEL CARMEN VARGAS     046-0039945-7 

10) ANNI FRANCO ROSARIO      002-0171544-8 

11) ANYELINA CASTILLO CUSTODIO     402-2684524-2 

12) ANYELINA HERNANDEZ ROJAS     402-2543221-6 

13) ARELIS DEL CARMEN PERALTA PERALTA   402-2406026-5 

14) ARIEL DE JESUS ROSARIO TORIBIO    031-0477457-9 

15) BELICA YANERVI CIPRIAN RECIO     402-2518099-7 

16) BETZAIRA PAMELA ESPEJO CRUZ    092-0016917-6 

17) BRENDA MIGNOLIA MEJIA VALERIO    402-2413368-2 

18) CARLOS MONTERO GOMEZ      160-0000883-5 

19) CAROLINA CABRERA MEJIA     402-3475509-4 

20) CAYRA YESENIA BELTRE PEREZ     402-2258366-4 

21) CELIA MARIA QUEZADA PEÑA     402-2052339-9 

22) CINDY MICHELL PERALTA POLONIA    402-2080334-6 



-82- 

_________________________________________________________________________ 

 

23) CLARA INES RODRIGUEZ REYNOSO    228-0008051-1 

24) CLARA JENNIFFER ADAMES REYES    001-1840310-4 

25) CRISEYDA DECENA LAGARES     012-0093531-8 

26) CRISTOBELIS FAJARDO ALMONTE    402-1470341-1 

27) DABEIDA CARO GONZALEZ     402-2643797-4 

28) DAIRI NICAR GALAN AGRAMONTE    093-0072336-9 

29) DARLENY ESTHER VASQUEZ MARTE    402-2591030-2 

30) DIANNY CAROLINA SUERO FELIZ     402-2419185-4 

31) EDELYNE COLAS       402-2219956-0 

32) ELIZABETH ALMANZAR SANCHEZ    402-2359603-8 

33) EMILIA ALEXANDRA MORILLO CRISTO    047-0190651-5 

34) ERICA ALEJANDRINA DURAN GONZÁLEZ   001-1709948-1 

35) ESTHER IVELISSE DOÑE TEJEDA     002-0122350-0 

36) ESTHER SOSA COLON      402-2197419-5 

37) ESTINGREY ENCARNACION GERARDO    079-0017667-3 

38) FANNY ISLANDIA SANCHEZ PEGUERO    010-0118257-3 

39) FELIX MANUEL HERRERA DURAN    402-2270840-2 

40) FERNANDA JAZMIN DE LA CRUIZ     223-0175559-5 

41) FRANCISCO EDUAR GARCIA MARTINEZ    037-0113443-3 

42) GLORIBERT VARGAS MARTE     154-0000208-3 

43) GREICY MARIA POPA MOTA     068-0048826-1 

44) HULDA ESTHER GARCIA GERMÁN    027-0021925-2 

45) JENNIFER DE OLEO MARTINEZ     223-0124824-5 

46) JOHANNI MARGARITA CASTILLO     003-0121912-7 

47) JUAN PABLO AYALA GARCIA     402-2107909-4 

48) LEIDY FRANCISCA SOLANO ORTIZ    044-0025986-9 

49) LEONELA ACOSTA ULLOA      402-2359841-4 

50) LUIS MIGUEL CAMPOS ROJAS     402-2596885-4 

51) LWANDA DE LA ROSA DIAZ     225-0021161-4 

52) MARIA VIRGEN VASQUEZ MARTE    031-0408688-3 

53) MARIA PAOLA REYES ROMERO     402-2660301-3 

54) MARILENY VASQUEZ ROSARIO     223-0000421-9 

55) MARIO TEMISTOCLE NUÑEZ MARIA    402-2449352-4 

56) MARLENE MAXIEL MARTE REYES    018-0078237-5 

57) MARTHA DE LOS SANTOS      068-0008787-3 

58) MAURICIA DE LOS SANTOS      005-0030961-2 

59) MAYRILENNI FEBRIER REYES     002-0024081-0 

60) MELIANNY ESCANIO PERDOMO     402-1365200-7 

61) NAYIRA ALEJANDRA PICHARDO GONZALES   402-2551867-5 

62) NELLY MARISELDA RAMIREZ NOVA    077-0003050-0 

63) NIJEIDI CELENIA ARIAS HENRIQUEZ    001-1902294-5 

64) NOEMI TORIBIO CEBALLO      031-0562807-1 

65) OLANIA POLANCO FLORIAN     080-0006436-3 

66) RAMONA GENAO MEJÍA      059-0018196-6 

67) SANDRA ENCARNACION RAMÍREZ    011-0021844-3 

68) SANTA BASILIA VALDEZ POLANCO    402-2123617-3 



-83- 

_________________________________________________________________________ 

 

69) SAOLA YAJAIRA CLARA MORENO    225-0078572-3 

70) SORY KARINA DIAZ MINYETTY     106-0009146-5 

71) SUNA TAVAREZ APONTE      001-0043184-0 

72) VIANNY ALEXANDRA SANTANA PACHECO   402-3716095-3 

73) YAFREYSI REYNA ZANO      402-2380085-1 

74) YALISA ESMERALDA ARIAS MARTINEZ    013-0044998-8 

75) YANERYS ROSA AQUINO PEÑA     048-0081111-1 

76) YANET FRUCTUOSO ORTIZ      002-0156916-7 

77) YANNY JIMENEZ DE LOS SANTOS     002-0139582-9 

78) YASTERANIS DEL POZO MALDONADO    093-0074617-0 

79) YNGRID FIGUEREO ROSARIO     016-0017696-8 

80) YOJAIRA NATHALI COSTE PICHARDO    047-0188976-0 

81) YUDELKA BERROA       001-1770267-0 

82) YUDY ALTAGRACIA SANCHEZ PUNTIER   402-2602852-6 

83) YULENY FELIZ MARRERO      154-0001530-9 

 

 

E) Licenciadas en Farmacia      Cédula de identidad 

               y electoral: 

 

1) ALBA VANESSA VILLALONA SMITH    023-0149670-5 

2) GENESIS FRANCHESCA TEJEDA ELLIS    402-0904146-2 

3) MILLY RUBENIA SENA SEGURA     001-1190273-0 

 

 

F) Licenciados/Licenciadas en Fármaco-Bioquímica   Cédula de identidad 

               y electoral: 

 

1) ALONDRA PATRICIA COMPRES RODRIGUEZ   088-0006366-4 

2) ANA CRISTINA MARIA SÁNCHEZ     031-0568340-7 

3) CROKER ANTONIO NUÑEZ TAVAREZ    031-0512928-6 

4) DARLENIS MARIA CRUZ RODRÍGUEZ    032-0038877-9 

5) DIOSELYS DEL CARMEN GARCIA ÁLVAREZ   402-2428711-6 

6) EMELISSA MERCEDES MARTE GARCÍA    402-2634967-4 

7) FRANCIS PAMELA PEÑA VARGAS     402-2328188-8 

8) ISRAELINA MARGARITA FERNANDEZ PEÑA   402-2051483-6 

9) LEIDY CAROLINA TEJADA RODRÍGUEZ    402-2431062-9 

10) MARIELYS JOSEFINA JUMELLES REYES    034-0061555-9 

11) NATASHA ALTAGRACIA DURAN REYES    402-2148511-9 

12) PAOLA TERESA CACERES UREÑA     402-2113262-0 

13) WIFRANIA MARIA GONZALEZ RAMOS    402-2792993-8 

14) YANIRA JIMENEZ DEL ROSARIO     402-1100687-5 

15) YISSEL ALTAGRACIA COLON DURAN    402-2162958-3 

16) YOHANNA LANTIGUA SÁNCHEZ     402-2438622-3 

 

 



-84- 

_________________________________________________________________________ 

 

G) Licenciado/Licenciada en Imágenes Médicas   Cédula de identidad 

               y electoral: 

 

1) FELIX ALEXANDRE CARRASCO DIAZ    001-0655125-2 

2) MARIA DEL CARMEN CABRERA     229-0021078-6 

 

H) Licenciadas en Imagenología      Cédula de identidad 

               y electoral: 

 

1) ALEIDA OVALLES ALVAREZ      055-0035018-5 

2) JOHANNA CAROLINA MATEO LLANGER    224-0005041-9 

3) MEREGILDA DE LA CRUZ MARTINEZ    001-1344787-4 

 

I) Licenciadas en Nutrición y Dietética       Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) CHRISTY MARIE CRUZ PEÑA      402-2512331-0 

2) ROSA AMELIA CAPELLAN COLLADO    402-0935270-3 

 

J) Licenciados/Licenciadas en Psicología    Cédula de identidad 

               y electoral: 

 

1) ALEJANDRA MARIA CASTILLO TEJADA    402-2066527-3 

2) BELGICA MARIA MEJIA MEJÍA     047-0195171-9 

3) DENNIS ALEXANDER RIPOLL CID     037-0000382-9 

4) DIOSMARI CAROLINA GARCIA GARCIA    402-2509545-0 

5) ELIO ENMANUEL MARIA DE LA CRUZ    047-0185163-8 

6) ESTEFANY SANTANA MEDINA     160-0001144-1 

7) IRENE SANTOS HERNANDEZ      122-0001750-2 

8) JENNY ESTHER HIDALGO JIMÉNEZ     031-0536458-6 

9) LEIDY FABIOLA PERALTA VERAS     402-2378388-3 

10) MADELIN JIMENEZ FERREIRA     048-0089948-8 

11) MARIA JOAQUINA BATISTA PEREZ    001-1864503-5 

12) MARLENYS DEL CARMEN DOMINGUEZ VILLANUEVA 031-0464504-3 

13) MARTHA ANTONIA FLORES GUZMAN    001-1669715-2 

14) NATIVIDAD BENITE BERIGUETE     402-2267741-7 

15) NILKA JOSESLAYNE ROQUE DE LOS SANTOS   047-0138712-0 

16) NISHA BETHZAIDA MARIA GOMEZ    402-1413999-6 

17) PAMELA JOSEFINA FERNANDEZ CEPEDA   402-1144923-2 

18) ROMELIA ALTAGRACIA TORRES ALVAREZ   068-0011534-4 

19) ROXANNA EVELINA PICHARDO UCETA    044-0019664-0 

20) RUTH ALTAGRACIA OVALLES López    060-0022023-3 

21) SAIRY MARCEL ROSARIO NOLBERTO    048-0075177-0 

22) SHARTON BOLUIS PEREZ      001-0527222-3 

23) SOBEYDA DIAZ DUARTE      071-0053053-9 

24) WINIFER HIRALDO JIMENEZ     229-0027848-6 



-85- 

_________________________________________________________________________ 

 

25) YAFREISY ELIZABETH TAPIA SEVERINO   065-0028233-7 

26) YAHAIRA PATRICIA ALMANZAR ROJAS    402-2019457-1 

27) JUANA YSABEL RODRIGUEZ LUGO    097-0005281-5 

28) KATHERINE CASTRO CARABALLO    001-1920010-3 

 

K) Licenciados/Licenciadas en Psicología Clínica     Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ADRIAN ARAUJO BATISTA      001-1868028-9 

2) ALEJANDRA SOFIA PEREZ SALDAÑA    001-1766417-7 

3) ANA CELESTE CASTILLO GARCIA     056-0008833-9 

4) ANGELA SCARLET CORDERO REDMAN    001-1574754-5 

5) ANIULKA GLORIBI DIAZ BELTRE     001-1411063-8 

6) CARLA PENDONES CASTILLO     402-2458890-1 

7) DANIELLE VASQUEZ BENCOSME     402-2516229-2 

8) ELSA MARIA CUEVAS CASTRO     223-0141629-7 

9) EMILY JIMENEZ GARCIA      228-0003886-5 

10) ESKARLIN CUEVAS REYES      224-0071406-3 

11) FRANCISCO ALBERTO SANCHEZ AVILA    402-2123740-3 

12) IAMDRA OTAÑO VENTURA      402-2646014-1 

13) JUANA MARIELA HERNANDEZ DE LA CRUZ   001-1720298-6 

14) LAURA SAHIRA PEÑA NUÑEZ     402-2518465-0 

15) LUJAIRE ROYER PICHARDO     001-0688506-4 

16) LUZ BETANIA MOTA BAUTISTA     025-0004927-1 

17) MAGDA JOSEFINA MENDEZ RECIO    001-1358559-0 

18) MARIA DEL CARMEN SATURRIA     402-2667778-5 

19) MIGUELINA ALTAGRACIA JUSTO LORENZO   001-0822692-9 

20) ROSMERY LISETTE LEBRON MATEO    402-2534219-1 

21) SARAH ESTHER GOMEZ COCCO     001-1938997-1 

22) VERONICA YINET RAMIREZ     008-0035576-0 

23) YANNY ELIZABETH BAEZ SILVERIO    402-2442613-6 

24) YSSAC EULOGIA ALVAREZ REYES    001-0777940-7 

 

L) Licenciados/Licenciadas en Psicología Industrial   Cédula de identidad 

               y electoral: 

 

1) DENNY MARIA RODRIGUEZ GUTIÉRREZ    001-1476696-7 

2) FRANCHESCA SALICHE BAEZ     402-2613812-7 

3) JOHANNA RAMIREZ ZABALA     012-0121635-3 

4) ODRIS ACOSTA MORENO      402-2222808-8 

5) YOKASTA ELIZABETH HEREDIA DE LA CRUZ   225-0053358-7 

6) CATALINA JIMENEZ CASTILLO     402-2560151-3 

7) MARIELA GUZMAN GARCÍA      224-0040932-6 

8) VILMA AGUILERA MARTINEZ     031-0079775-6 

 



-86- 

_________________________________________________________________________ 

 

M) Licenciada en Psicología Industrial, ALBANIA ALTAGRACIA GUZMÁN 

CANAÁN, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 001-1773369-1. 

 

N) Licenciados/Licenciadas en Psicología      Cédula de identidad 

       mención Clínica               y electoral: 

 

1) ANGELA YUSELIS MEDRANO PEREZ    023-0013646-8 

2) ANTIA BEATRIZ CARRASCO JAMES    001-0032292-4 

3) CAROLINA ROMANO FLORENTINO     001-1301642-2 

4) CRISTIANA RUFINO CASTRO      001-0563459-6 

5) DIANA CHAQUIRA HENRY ROSARIO    402-3420732-8 

6) ESTHER TEJEDA CHECO      001-1645141-0 

7) FISNEL MASLEND JOSÉ      023-0029537-1 

8) JEYSSY YANIRA SANCHEZ      001-1706198-6 

9) KAREN ALTAGRACIA MIRANDA FONT FRIAS   001-0837444-8 

10) LEURY MATEO CUEVAS      083-0002775-5 

11) MARIOLIS BATISTA       225-0027538-7 

12) MELANIA BERROA SOLANO     023-0157094-7 

13) MERY KATTY BAEZ CUEVAS     001-1810863-8 

14) NATALIA DE PEÑA ANGELES     402-2626885-8 

15) PAULINA BRITO FERNANDEZ     041-0008082-1 

16) PERLA CRISTINA ALCANTARA ALCANTARA   402-2602303-0 

17) RAMONA HILARIO MERCEDES     001-1065903-4 

18) RAMONA MARIA ALEXANDRA MORALES CASTILLO  001-0094279-6 

19) YESSICA MARGARITA PEREZ TELLERIA    023-0158981-4 

20) YOKASTA MARTINEZ MUÑOZ     001-0148310-5 

21) YONAIRY ELIZABETH BRITO APONTE    402-2473320-0 

22) YONARI GUZMÁN       023-0158079-7 

23) YULENNY CISNERO SANCHEZ     224-0076539-6 

 

Ñ)  Licenciados/Licenciadas en Psicología    Cédula de identidad 

       mención Industrial            y electoral: 

 

1) MADELIN SANTANA TIFA      402-2512147-0 

2) MARIA FRANCHESCA MERAN DE LEON    402-2385554-1 

3) SHADELYN REYES ROJAS      223-0128656-7 

4) WALQUIDIA MAGDALENA CANO MATEO    023-0112592-4 

 

O) Licenciados/Licenciadas en Psicología    Cédula de identidad 

       mención Psicología Clínica           y electoral: 

 

1) ALBA NELLYS MOSQUEA PEREZ     010-0100724-2 

2) DANIELA PAULA LEDESMA      224-0040205-7 

3) GREGORIA DEL ROSARIO MORENO    225-0017576-9 

4) GRISELDA VALDEZ VALDEZ      001-1664091-3 

5) JENNIFER TERESA ADAMES YSIANO    402-2119564-3 



-87- 

_________________________________________________________________________ 

 

6) JONI JOKEBED FLORES MATOS     001-1813710-8 

7) KIARA ELIZABETH PEREZ ACOSTA     001-1897167-0 

8) LINYEISYS MIGUELINA TEJEDA PIMENTEL   224-0072966-5 

9) LORAINY DIAZ MAGIOLO      402-2747254-1 

10) MARGARITA CUEVA REYNOSO     001-0488526-4 

11) MARGARITA LEDESMA BRUNO     228-0002697-7 

12) MARIA TERESA CANALDA CABRERA    402-2196787-6 

13) NAIROBI BAEZ RODRIGUEZ     002-0146144-9 

14) PAOLA ROSMERY BAUTISTA JAQUEZ    225-0064625-6 

15) STHEPHANIE ROSARIO GUZMÁN     031-0485852-1 

16) SULEIKA DE LA CRUZ MOREL     402-2093842-3 

17) YANERY IVELISSE BRAZOBAN DE LOS SANTOS  402-2200292-1 

18) YASHIRY YOUSSETT RODRIGUEZ ROSARIO   001-1851710-1 

19) YELISSA MIGUELINA BALLESTER CANELA   001-1311036-5 

20) YESENIA REYES PERALTA      056-0160587-5 

 

P) Licenciado/Licenciada en Psicología     Cédula de identidad 

       mención Psicología Industrial           y electoral: 

 

1) ALEX MICHEL HERRERA RIVERA     011-0037725-6 

2) CELESTE NICAURY GUZMAN ARIAS    225-0018752-5 

 

Q) Licenciadas en Psicología Organizacional    Cédula de identidad 

               y electoral: 

 

1) ANA ALTAGRACIA GARCIA MARTE    031-0395967-6 

2) FIOR DALIZA ALCANTARA FARIAS     402-0037585-1 

 

R) Licenciada en Rehabilitación mención Terapia Física, LAURA MARIELI SUERO 

CORPORAN, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 002-0179716-4. 

 

S) Licenciadas en Rehabilitación        Cédula de identidad 

       mención Terapia Ocupacional             y electoral: 

 

1) FLEIRY DANIA DOMINGUEZ DURAN    402-2624433-9 

2) MILKA MIOFELIS POLANCO MARTINEZ    225-0062192-9 

 

T) Licenciadas en Sicología        Cédula de identidad 

       mención Clínica               y electoral: 

 

1) FLOR MARIA DIROCHE ROSARIO     027-0040556-2 

2) ROCCELY GOMEZ SCARFULLERY     049-0092083-8 

 

U) Licenciada en Terapia Física, ESMERALDINA MARIA RIVAS PEREZ, portadora 

de la cédula de identidad y electoral núm. 031-0514755-1. 

 



-88- 

_________________________________________________________________________ 

 

V) Doctores en Medicina         Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ALAN JAVIER BELTRE FIGUEREO     402-2227212-8 

2) ALEJANDRA CALZADO BERROA     001-1532075-6 

3) ALMA BERSANIA MORONTA FÉLIX    402-2275084-2 

4) ANA ISIS BEATO RAMIREZ      001-1786401-7 

5) ANA JOSEFA ECHAVARRIA RONDON    001-1655283-7 

6) ANA LUISA FUENTES MENDOZA     402-2584897-3 

7) ANA MARIA ESPINOSA PUNTIEL     402-2495998-7 

8) ANA MICHELO RIBOTA DE LOS SANTOS    402-2024852-6 

9) ANA SAMELYS DE LA CRUZ POLANCO    402-2321650-4 

10) ANABEL FERNANDEZ AGRAMONTE    001-1846278-7 

11) ANNY SUGELY PAULA CONTRERAS    225-0031418-6 

12) ARBANIA PEREZ POLANCO      016-0018415-2 

13) ARISMARIS FIORDALIZA ALMANZAR HERRERA  402-2249489-6 

14) ARLENY GIOVANNA VASQUEZ OVALLES   402-2461272-7 

15) BANYELIS DE LOS RAMOS MORETA DUVAL   402-2383457-9 

16) BELKIS MARI ABREU PEGUERO     402-2406212-1 

17) BELKYS SHALOOM GARCIA     402-2402359-4 

18) BIANCA FRANCHESCA MOJICA PEREZ    223-0032254-6 

19) CAROL MARI OLEAGA LOPEZ     402-2423212-0 

20) CHERLIN AMNETI MORA CARPIO     402-2213432-8 

21) CRISTIAN RAFAEL GUERRERO MENDOZA   023-0164172-2 

22) CRISTINA MERCEDES THEN RODRIGUEZ   402-2336286-0 

23) DANELYS DEL CARMEN NUÑEZ ABREU    402-2210727-4 

24) DANIEL AUGUSTO NUÑEZ OGANDO    402-2270076-3 

25) DANILO GOMEZ RONDON      049-0090687-8 

26) DARIEL SANTIAGO ANGELES JIMENEZ    402-2143240-0 

27) DIEGO ISAIAS DELGADILLO NUÑEZ    223-0124405-3 

28) DIONELYS VIOLETA BONILLA ALMONTE   402-2308170-0 

29) EDWIN BELTRE NÚÑEZ      223-0109610-7 

30) ELAYNE BANNELIS DE LEON BELTRE    109-0007654-7 

31) ELIARNY MARLENY FERNANDEZ BANDERA   402-2221299-1 

32) EMELI NICOL MERCEDES SÁNCHEZ    402-2472300-3 

33) EMMANUEL SANCHEZ JESÚS     058-0033470-7 

34) ERINERDO RAMIREZ REYES     076-0009894-6 

35) ESCARLA DAYANARA GOMEZ FELIZ    019-0019010-7 

36) ESCARLET MARIA NUÑEZ VASQUEZ    402-2388569-6 

37) ESMARLY RANYELIS LORENZO LORENZO   402-2324733-5 

38) ESTEFANIA GARCIA JIMENEZ     402-2401975-8 

39) FABIOLA MARIA MONTESINO CUEVAS    033-0040262-9 

40) FELIDENNY RODRIGUEZ PANIAGUA    225-0059037-1 

41) FRANCIS ELVIRA RECIO SANCHEZ    223-0066716-3 

42) FRANCISCO JAVIER FELIZ NOLASCO    018-0065263-6 

43) FRANNYS MERLLINN LEONIDAS MATEO RAMIREZ  402-2009042-3 



-89- 

_________________________________________________________________________ 

 

44) GABRIEL MORALES       223-0143527-1 

45) GABRIELA IRINA DECENA VARGAS    154-0001436-9 

46) GENESIS LISBEL ROMERO SANTANA    402-2496057-1 

47) GINA MASSIEL RIJO ZUÑIGA     402-2536684-4 

48) HECTOR JULIO TEJADA ALEJO     402-2262530-9 

49) HILLARY ESTHER RAMIREZ DE LA ROSA   402-2460770-1 

50) IDELCY NOEMI FELIZ REYES     402-2137755-5 

51) ISAURIS JANIBEL DIAZ URBAEZ     223-0155747-0 

52) ISAURY JENIFER LORENZO ENCARNACION   011-0043808-2 

53) JATNA PAOLA VIDAL BAEZ     402-2525591-4 

54) JENNIFER ESCARLETT CRISOSTOMO REYES   402-2307826-8 

55) JENNIFFER ALEJANDRINA ALONSO HERNÁNDEZ  056-0171785-2 

56) JISSELL ANDREINA BONILLA BÁEZ    034-0060749-9 

57) JOAN ENMANUEL FRIAS REYES     001-1683979-6 

58) JOAN MANUEL J.J. JAVIER GOMEZ    031-0498954-0 

59) JOAO ALFREDO RIVERA MORLA     001-1932822-7 

60) JORGE ENRIQUE ALMONTE CASTRO    044-0025903-4 

61) JOSE GABRIEL GARCIA RODRIGUEZ    402-2254945-9 

62) JUAN CARLOS SANCHEZ AQUINO     402-2076409-2 

63) JULIO ENMANUEL LANDRON RONDON    049-0087645-1 

64) KAREN YOANNA MARTINEZ QUEZADA    402-2432084-2 

65) KARISMEL ESTELA GONZALEZ SALCEDO   402-2437804-8 

66) KATERINNE ORQUIDEA CRUZ MOREL    402-2313932-6 

67) KATHERINE PAMELA CASTRO MORILLO   402-2509316-6 

68) KIRCY JAMILE MAYANS CORDERO    402-2350725-8 

69) KRISMER ELENA GOMEZ HERNANDEZ    223-0029816-7 

70) LEIDY LAURA ABREU DE LEON     402-2296444-3 

71) LEIDY YAMILY PEREYRA GARCÍA    223-0030141-7 

72) LEMA SAINT LOUIS       001-1770136-7 

73) LENNY VILEYKA VALDEZ NOVAS    223-0066475-6 

74) LISANDRO ALBERTO VARGAS CRUZ    402-2129339-8 

75) LORETTY ABREU VICIOSO      402-2311600-1 

76) LUIS AUGUSTO BAUTISTA CAMARA    402-2180244-6 

77) LUIS CARLOS JIMENEZ HERNANDEZ    402-2212523-5 

78) LUIS RUBEN ALVAREZ GOMEZ     001-1863322-1 

79) LUISA MARIA ARIAS FERNANDEZ    095-0020116-6 

80) LUISANA ROA HERRERA      402-2294739-8 

81) LUZ ELENA RAMOS NUÑEZ      402-2120279-5 

82) MACIEL JOSEFINA GARCIA LEBRON    017-0023856-9 

83) MAILA MARIE MICHELEN MATOS     001-1923434-2 

84) MANOLO ALBERTO JUNIOR ESTRELLA CRUZ   402-2281525-6 

85) MARIA MERCEDES VERAS TEJADA    402-2419286-0 

86) MARIA STEPHANIE RODRIGUEZ JIMENEZ   402-2311072-3 

87) MARIANNY DOTEL LEBRON     022-0035049-0 

88) MARIOLY ANTONIA BERNABE ACOSTA    055-0040343-0 

89) MARLIN VIALET LUCIANO      037-0123732-7 



-90- 

_________________________________________________________________________ 

 

90) MASSIEL LISBETH PEREZ VARGAS    402-2081580-3 

91) MAYERLIN ELIAS WILLIAMS     402-2540874-5 

92) MEBELK DURAN MEDINA      402-2413789-9 

93) MELISA EMILIA RAVELO GONZALEZ    402-2366566-8 

94) MELISSA MATOS PEREZ      402-2177406-6 

95) NAFTALI ARYELI RAMOS DILONE    402-2318231-8 

96) NATTALY MASSIEL HERASME MATOS    402-2220990-6 

97) NAYELIN ROMERO VELOZ      224-0048687-8 

98) NAYROBI RAMIREZ MERCEDES     402-2508296-1 

99) NICOLE MEJIAS SUERO      402-2426953-6 

100) NURIA PEREZ SESMA      402-2818715-5 

101) PATRICIA DEL CARMEN DIAZ CERDA    031-0519241-7 

102) PATRICK JAVIER SANCHEZ JOSE    402-2368846-2 

103) RAYDIRIS ALVINO ARIAS      402-2232360-8 

104) ROBERT ESMIR DISLA CONCEPCIÓN    402-2265113-1 

105) ROSA ESTHER QUEZADA ROBLES    225-0019263-2 

106) ROSA IRIS MINAYA ALCANTARA    402-2220659-7 

107) ROSA MORA HERRERA      129-0004829-4 

108) ROSAINI ESTHER GALVEZ GONZALEZ    001-1867874-7 

109) ROSALBA MARIA RODRIGUEZ ACOSTA   402-2205221-5 

110) ROSELIN HERNANDEZ AUDAIN     402-2525205-1 

111) ROSSY EMILIA PEREZ ENCARNACION    223-0020372-0 

112) RUTH MARIA MENDEZ INFANTE     001-1828948-7 

113) SAMANTHA ALEJANDRA ANGELES PEREZ   402-2398185-9 

114) SAMUELS ARIAS RODRIGUEZ     402-2040399-8 

115) SCARLIN CEDEÑO NOLASCO     026-0144788-7 

116) SOCORRO JACQUELIN PEREZ MANCEBO   001-0550687-7 

117) SONJA FRANSCHESCA LIRIANO VAZQUEZ   033-0037420-8 

118) TEANNA ARECHE VERAS      402-2524549-3 

119) TOOD PHILIPPE JUNIOR PHILEMOND NIN   402-2026504-1 

120) VANESSA INDHIANA BOBEA MARTINEZ   402-2140370-8 

121) VICTOR ANDRES CABRERA PIMENTEL    402-2168250-9 

122) WANDA PAMELA VENTURA BURGOS    402-2418601-1 

123) WANDERLY ELVIRA GONZALEZ BONILLA   402-2418783-7 

124) YAFRESY HERNANDEZ CEDANO    028-0081536-3 

125) YAMERIS DE JESUS MEDINA     001-1663346-2 

126) YOMARY CAMPOS PEREZ      402-2459760-5 

127) YSORIS DARIBEL PEÑA ESPINOSA    076-0023438-4 

128) YUDERKY RONDON ALMONTE     049-0088449-7 

129) YUNELY ESTEFANY LOPEZ MELO    031-0556578-6 

130) ZUJELY DEL ROSARIO      001-1841845-8 

 

W) Médicos Veterinarios Zootecnistas       Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ARTURO ANDRES ENCARNACION DE LEÓN   402-2493990-6 



-91- 

_________________________________________________________________________ 

 

2) MARIA EUGENIA ECHAVARRIA RODRIGUEZ   402-2779637-8 

3) PEDRO PABLO RODRIGUEZ BÁEZ     046-0032983-5 

 

X) Doctores en Odontología         Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) AMELFY AQUINO MEJÍA      402-2578979-7 

2) ANGIE CAROLINA RAMOS VELOZ     402-0905691-6 

3) ARIANNA GABRIELA MEDINA BRITO    402-1206790-0 

4) BEILY SIERRA BENZANT      002-0144739-8 

5) CAMILA LUCIANO SANCHEZ      402-0071242-6 

6) CRISTINA ISABEL DE LA ROSA CONCEPCIÓN   402-1532954-7 

7) DAHIAN MIGUELINA CORDERO CORTORREAL   224-0052684-8 

8) DAISY LAURA MEJIA MEJIAS     402-0038149-5 

9) DARIEL EUFEMIO VILLAR PANTALEON    402-2550623-3 

10) DENISSE GUADALUPE CALZADO CUEVAS   402-2419697-8 

11) DENISSE VICTORIA BETANCES CARELA    402-2814537-7 

12) DIANA HEROALYS JAZMIN VALLEJO MACHUCA  402-2316390-4 

13) DIGNA VIAGNEILIS BAUTISTA GONZALEZ   402-2442114-5 

14) ELENA MARIA BERROA SORIANO     224-0053116-0 

15) ELIANNY ENCARNACION MONTERO    402-1389647-1 

16) EMELBA YANIL VERAS ADAMES     402-2422572-8 

17) FARIDE HOLGUIN-VERAS RIOS     001-1105661-0 

18) FRANCINA ALTAGRACIA TRINIDAD ACOSTA   402-2539919-1 

19) FREDDY MOISES VALDEZ REYES     402-1537178-8 

20) GABRIELA ALEJANDRA CASTILLO SANABRIA   402-0045525-7 

21) GINIE IDALIA WILLIAMS REID     402-2789394-4 

22) IBELISE DEL CARMEN FERNANDEZ CABA   031-0409757-5 

23) JHOSY ALTAGRACIA FERNANDEZ GIL    402-2421563-8 

24) KARLA IVANA LUCIANO SUERO     402-0055530-4 

25) LISBET JIMENEZ NUÑEZ      402-0048866-2 

26) LUCENNY SALDAÑA PASCUAL     402-2504587-7 

27) MARIA DEL CARMEN FERREIRA GARCÍA   402-2538127-2 

28) MARIA ISABEL HERNANDEZ ALVAREZ    402-2576678-7 

29) MICHAEL ALEXANDER PUELLO ESPINAL   402-1474088-4 

30) MILEINY NICOLE DE LOS SANTOS ROJAS   402-2468759-6 

31) NATALIA ALVAREZ ALVAREZ     001-1691804-6 

32) NATHALIE AIMEE CAMILO SUBERVI    001-1952015-3 

33) NICOLE RACHELY RODRIGUEZ LOPEZ    402-0982487-5 

34) NOELIA MARIE DURAN ABREU     402-2596873-0 

35) ORLENIS GARCIA VARGAS      402-3041999-2 

36) RAFAEL CORADIVEZ GARCIA NOVAS    402-2329895-7 

37) ROSA ANABEL MEJIA RODRIGUEZ    402-2143293-9 

38) ROSA HABEILIA FELIZ RUIZ     223-0044380-5 

39) ROSMARY GARCIA VÁSQUEZ     402-2628104-2 

40) SABRINA DEL MONTE TORRES     402-0937110-9 



-92- 

_________________________________________________________________________ 

 

41) STEFANY DE LOS SANTOS SILVESTRE    001-1952937-8 

42) STEPHANY CEBALLO DUVERGE     402-2555251-8 

43) WESTHER JEZABHET QUEZADA AGUERO   402-1184404-4 

44) WINIFER DOMINGUEZ CRUZ     402-0937209-9 

45) YARIL FAMILIA TURBI      402-0071467-9 

 

ARTÍCULO 2. Se deroga el Decreto núm. 312-20, del 12 de agosto del 2020, artículo 1, 

literal B, numeral 110, que otorgó exequátur a Tammy Bellerlin Toribio Rivera, portadora 

de la cédula de identidad y electoral número 001-1811933-8. 

 

ARTÍCULO 3. Se modifican los siguientes decretos en la forma indicada a continuación: 

 

A) El Decreto núm. 89-21, del 12 de febrero del 2021, artículo 1, literal A, numeral 47, en 

lo que respecta a Dariana Reyes Cárdenes, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 087-0020412-9, licenciada en Bioanálisis, para que en lo adelante se lea y sea lo 

correcto: Dariana Vásquez Cárdenes, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 

087-0020412-9, licenciada en Bioanálisis. 

 

B) El Decreto núm. 52-21, del 2 de febrero del 2021, artículo 1, literal A, numeral 42, en lo 

que respecta a Damaris Elizabeth Peña Parra, portadora de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-2497302-0, doctora en Odontología, para que en lo adelante se lea y sea 

lo correcto: Damaris Elizabeth de Peña Parra, portadora de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-2497302-0, doctora en Odontología. 

 

C) El Decreto núm. 586-20, del 23 de octubre del 2020, artículo 1, literal B, numeral 49, en 

lo que respecta a Ysolanni Maribel Cruz Medina, portadora de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-2155323-9, licenciada en Psicología, para que en lo adelante se lea y sea 

lo correcto: Ysolanni Maribel Cruz Medina, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 402-2155323-9, licenciada en Psicología mención Psicología Clínica. 

 

D) El Decreto núm. 624-20, del 10 de noviembre del 2020, artículo 1, literal D, numeral 55, 

en lo que respecta a Karla Salime González Díaz, portadora de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-0005559-3, doctora en Odontología, para que en lo adelante se lea y sea 

lo correcto: Karla Salime González Díaz, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 402-0055559-3, doctora en Odontología. 

 

E) El Decreto núm. 675-20, del 27 de noviembre del 2020, artículo 1, literal B, numeral 

364, en lo que respecta a Nathalia Del Carmen Flores López, portadora de la cédula de 

identidad y electoral núm. 402-2496242-8, doctora en Medicina, para que en lo adelante se 

lea y sea lo correcto: Nathalia Del Carmen Flores López, portadora de la cédula de 

identidad y electoral núm. 402-2406242-8, doctora en Medicina.  
 

F) El Decreto núm. 702-20, del 17 de diciembre del 2020, artículo 3, literal C, numeral 30, 

en lo que respecta a Nicole Rubí Brito Leocadia, portadora de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-2510466-6, licenciada en Psicología Clínica, para que en lo adelante se 



-93- 

_________________________________________________________________________ 

 

lea y sea lo correcto: Nicole Rubí Brito Leocadio, portadora de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-2510466-6, licenciada en Psicología Clínica. 

 

G) El Decreto núm. 269-21, del 23 de abril del 2021, artículo 1, literal A, numeral 307, en 

lo que respecta a Cristopher Alexander Cueto Cepeda, portador de la cédula de identidad 

y electoral núm. 402-2108182-7, doctor en Medicina, para que en lo adelante se lea y sea lo 

correcto: Christopher Alexander Cueto Cepeda, portador de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-2108182-7, doctor en Medicina. 

 

H) El Decreto núm. 218-21, del 7 de abril del 2021, artículo 1, literal B, numeral 84, en lo 

que respecta a Alexander Jesús Valenzuela Herrera, portador de la cédula de identidad y 

electoral núm. 204-2072000-3, doctor en Medicina, para que en lo adelante se lea y sea lo 

correcto: Alexander Jesús Valenzuela Herrera, portador de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-2072000-3, doctor en Medicina. 

 

I) El Decreto núm. 586-20, del 23 de octubre del 2020, artículo 1, literal K, numeral 3, en 

lo que respecta a Lesly Esthefany Marinez García, portador de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-2611876-4, licenciada en Sicología mención Clínica, para que en lo 

adelante se lea y sea lo correcto: Lesly Esthefany Martínez García, portador de la cédula 

de identidad y electoral núm. 402-2611876-4, licenciada en Sicología mención Clínica. 

 

Artículo 4. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCYT) 

y al Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social (MISPAS), para su conocimiento y 

ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los dos (2) días del mes de julio del año dos mil veintiuno (2021); año 178 de 

la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

  


